



Soluciones financieras ágiles a su medida.  
Financiera Solidaria S.A.

FINANCIERA SOLIDARIA, S.A.  
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA  
Al 30 de Junio de 2018  
(Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN		DESCRIPCIÓN	Año Actual
<b>ACTIVO</b>		<b>PASIVO</b>	
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>162,766,809</b>	<b>DEPÓSITOS</b>	<b>494,635,398</b>
<b>INVERSIONES FINANCIERAS</b>	<b>10,100,000</b>	Cuentas de Ahorro	105,482,225
Acciones y Participaciones	10,000	Depósitos a Plazo	387,341,488
Otras Inversiones	10,090,000	Otros Depósitos	181,548
Rendimiento Financiero por Cobrar	-	Costo Financiero por Pagar sobre Depósitos	1,630,138
<b>PRESTAMOS, DESCUENTOS Y NEGOCIACIONES</b>	<b>851,347,471</b>	<b>OBLIGACIONES BANCARIAS</b>	<b>333,673,675</b>
Vigentes	821,740,919	Préstamos Sectoriales	227,378,266
Atrasados	13,715,838	Créditos y Obligaciones Bancarias	105,557,222
Vencidos	8,880,101	Instrumentos Financieros Derivados	-
Refinanciados	23,705,164	Arrendamientos por Pagar	-
En Ejecución Judicial	7,761,226	Costo Financiero por Pagar sobre Obligaciones Financieras	738,187
Rendimientos Financieros por Cobrar	16,331,963	<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>3,557,497</b>
Subsidios sobre préstamos	-	<b>PROVISIONES</b>	<b>25,975,071</b>
Estimación por Deterioro Acumulado de Préstamos Descuentos y Negociaciones	(40,787,740)	<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>18,607,771</b>
<b>CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>2,069,475</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>876,449,413</b>
<b>ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DISCONTINUADAS</b>	<b>4,945,695</b>	<b>PATRIMONIO NETO</b>	
<b>INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES</b>	<b>-</b>	<b>CAPITAL PRIMARIO</b>	<b>177,656,000</b>
<b>PROPIEDADES DE INVERSION</b>	<b>-</b>	<b>CAPITAL COMPLEMENTARIO</b>	<b>10,877,971</b>
<b>PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO</b>	<b>36,497,043</b>	Resultados de Ejercicios Anteriores	7,132,989
Activos Físicos	80,223,317	Resultados del Ejercicio	3,744,957
Depreciación acumulada	(43,726,274)	Otros	25
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (-)	-	<b>PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE</b>	<b>19,841,327</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>17,098,218</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>208,375,298</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>1,084,824,711</b>	<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO</b>	<b>1,084,824,711</b>
<b>ACTIVOS CONTINGENTES</b>	<b>-</b>	<b>PASIVOS CONTINGENTES</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL ACTIVO + CONTINGENTES</b>	<b>1,084,824,711</b>	<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO + CONTINGENTES</b>	<b>1,084,824,711</b>

FINANCIERA SOLIDARIA, S.A. ESTADO DE RESULTADO Al 30 de Junio de 2018 (Cifras en Lempiras)		FINANCIERA SOLIDARIA, S.A. ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO Al 30 de Junio de 2018 (Cifras en Lempiras)	
DESCRIPCIÓN		DESCRIPCIÓN	
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS</b>	<b>132,075,037</b>	<b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>	
Intereses	111,470,634	Intereses (neto)	2,075,709
Comisiones	14,533,436	Comisiones (neto)	-
Ganancias por Venta de activos y Pasivos Financieros	-	Servicios (neto)	-
Otros Ingresos	6,070,967	Pago por gastos de administración	(79,513,580)
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>37,508,558</b>	Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)	-
Intereses	37,040,117	Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	-
Comisiones	454,608	Inversiones (neto)	10,089,366
Perdida por cambios en el valor razonable de Activos y Pasivos Financieros	-	Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	(14,739,435)
Perdida por venta de Activos y Pasivos Financieros	-	Depositos (neto)	74,465,043
Otros Gastos	13,833	Cuentas por Cobrar y Pagar (neto)	3,777,650
<b>UTILIDAD FINANCIERA</b>	<b>94,566,479</b>	Venta de bienes recibidos en pago	4,847,393
<b>PRODUCTOS POR SERVICIO</b>	<b>1,824,306</b>	Otros ingresos y egresos (neto)	83,258,537
Ganancia por cambios en el valor razonable de Activos y Pasivos	-	<b>Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación</b>	<b>84,260,684</b>
Ganancia en venta de activos y Pasivos	1,022,503	<b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	
Servicios varios y Arrendamientos Operativos	801,803	Inversiones permanentes en acciones (neto)	-
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>90,824,466</b>	Dividendos recibidos	-
Gastos de Administración	72,066,096	Bienes muebles e inmuebles (neto)	15,355,696
Perdida por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	-	Otras entradas y salidas de inversión (neto)	(313,251)
Perdida en venta de Activos y Pasivos	-	<b>Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión</b>	<b>15,042,445</b>
Deterioro de Activos Financieros	11,300,886	<b>FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>	
Depreciaciones y amortizaciones	4,414,796	Obligaciones financieras (neto)	(69,823,667)
Provisiones	-	Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación (neto)	-
Gastos Diversos	3,042,687	Capital contable	-
<b>UTILIDAD DE OPERACIÓN</b>	<b>5,566,319</b>	Otras entradas y salidas de financiación (neto)	959,207
<b>INGRESOS Y GATOS NO OPERACIONALES</b>	<b>476,155</b>	<b>Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación</b>	<b>(68,864,459)</b>
<b>UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	<b>6,042,474</b>	<b>Total Actividades Flujo de Efectivo</b>	<b>30,438,669</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	<b>2,297,517</b>	<b>Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo</b>	<b>30,438,669</b>
<b>UTILIDAD O RENTA NETA</b>	<b>3,744,957</b>	Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período	132,328,140
		Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período	162,766,809

INDICADORES FINANCIEROS

	jun-18	jun-17
<b>Morosidad de Cartera</b>	4.00%	4.09%
<b>Indice de Adecuación de Capital</b>	24.43	21.80
<b>Indice Partes Relacionadas</b>	1.69%	1.98%
<b>Calce de Plazos</b>		
Plazo Hasta 30 días combinado	-0.28	-0.34
Plazo De 31 a 90 combinada	-0.11	0.19
De 0 a 90 combinado	-0.38	-0.15
<b>Calce de Moneda Extranjera</b>	0.07%	0.16%
<b>Indices de Rentabilidad</b>		
Rendimiento sobre Patrimonio (ROE)	3.97%	4.52%
Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio (ROA)	0.69%	1.53%
<b>Suficiencia (Insuficiencia) de Reservas</b>		
Suficiencia (Insuficiencia) de Reservas	L. 1,512,116	L. 588,950
Cobertura de Reservas	114.24%	114.91%

Francisco Madrid Gerente General  
Karla Rodriguez Contador General  
Carlos Pineda Auditor Interno